MOÇÃO Nº 140/11
De Apelo

“Manifesta Apelo ao DER-

Departamento de Estradas e

Rodagens, quanto a providenciar a

conservação e cascalhamento em

toda a extensão do acostamento da

SP-306 – Rod. Com. Américo

Emílio Romi, da rotatória do

Conjunto Habitacional Roberto

Romano, principalmente na

entrada do Chacreamento

Andorinha em Santa Bárbara

d´Oeste até a Rodovia do Açúcar,

em Piracicaba”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Considerando-se que, o DER - Departamento de Estradas e

Rodagem tem como incumbência gerir os sistemas rodoviários do Estado,

mantendo-os em perfeitas condições;

Considerando-se que, usuários estão apreensivos em relação

ao acostamento na SP- 306 - Rod. Com. Américo Emílio Romi, pois o

mesmo está em más condições e esta estrada possui grande movimento,

além de bairros com muitos moradores que utilizam bicicletas como meio

de transporte e da forma como o acostamento de encontra os usuários

estão correndo um grande risco de vida;

Considerando-se que, há necessidade da conservação e

cascalhamento para que tenha condições de serem utilizados pelos

usuários com segurança, evitando assim, graves acidentes; e

Considerando-se que, o Chacreamento Andorinhas deixou de

ser de recreio e passou a ser residencial, com um grande número de

habitantes e seu acesso, pelo acostamento, se encontra com um grande

desnível causando um transtorno aos usuários com risco de acidentes,

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de Apelo ao DER - Departamento de Estradas e

Rodagens, nos seguintes termos anunciado:

(Fls. 2/2 – Moção nº 140/11)

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA ao

DER - Departamento de Estradas e Rodagem, quanto a providenciar a

conservação e cascalhamento em toda a extensão do acostamento da SP-

306 – Rod. Com. Américo Emílio Romi, da rotatória do Conjunto

Habitacional Roberto Romano, principalmente na entrada do

Chacreamento Andorinha em Santa Bárbara d´Oeste até a Rodovia do

Açúcar, em Piracicaba”.

Requeiro, outrossim, que cópias da presente propositura

sejam encaminhadas ao Diretor Regional do DER - Departamento de

Estradas de Rodagens, Engº João David Pavani, na Avenida Pádua Dias, nº

515, Vila Independência, Piracicaba, CEP: 13418-826 e ao Sr. Danilo Luiz

Dezan, Divisão Regional DR-13 – Rio Claro, Av. da Saudade, 37, Centro,

13500-300, Rio Claro, SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em  26 de julho de 2011.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-